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Paikkondlikku ravijuhtimise teenuse mõju  
testiv uuring jõuab kogukonnani  
Kolmes Eesti maakonnas, seal-
hulgas Viljandimaal, on alanud 
kahe aasta pikkune kroonilise 
haigusega inimestele suunatud 
paikkondlikku, tervishoiu- ja 
sotsiaalvaldkonna koostöös toi-
mivat ravijuhtimise teenust ehk 
PAIK teenust testiv kliiniline 
 uuring. Kui seni on uuringus 
osalema kutsutud vaid haiglas-
se sattunud viljandlasi, siis 
 uuringu teises faasis saadab Vil-
jandi haigla kutsed sihtrühma 
kuuluvatele inimestele koju.  

PAIK teenus on mõeldud kesk-
misest kõrgema tervishoiu- ja 
sotsiaalteenuste vajadusega ini-
mestele. See tähendab, et siht-
rühm on kroonilise haigusega 
inimesed, kes vajavad  sotsiaal-
set tuge, et elu kodus oleks pi-
kem ja kvaliteetsem. Teenuse 
osutamise põhiroll on õe või 
sotsiaaltöötaja haridusega tervi-
sejuhil, kes koostöös patsiendi 
enda, perearsti ja vajadusel ka 
teiste spetsialistidega koostab 
patsiendile personaalse tervise-
plaani ning kaardistab tema ter-
vise- ja sotsiaalse toe vajadused. 
Vajadusel aitab ta teenuseid 
koordineerida, jälgib tervise 
halvenemist ning teeb tihedat 
koostööd patsiendi pereõe ja 
perearstiga.   

PAIK teenuse põhiuurija ja Vil-

jandi haigla ravijuhi doktor 
Mart Kulli sõnul on läbiviidava 
kliinilise uuringu eesmärk selgi-
tada välja sellise teenuse pika-
ajaline mõju ning ka teostatavus 
erinevates maakondlikes kon-
tekstides. «Uuringu lõppedes 
loodame teada saada, milline 
mõju on sellisel tervishoiu ja 
sotsiaalteenuste koostööl pat-
sientide tervisele, elukvaliteedi-
le ja teenustega rahulolule,» sel-
gitas doktor Kull. «Uuringu siht-
rühma kuuluvatele inimestele 
saadame individuaalse kutse 
sellesse terviseteenuse uurin-
gusse panustamiseks. Uuringus 
osalemine on täielikult vaba-
tahtlik.»

Uuringu sihtrühma kuuluvad 
inimesed, kes on vähemalt 
45-aastased ning kellel on diag-
noositud mõni krooniline hai-
gus, mis tõstab haiglasse ravile 
sattumise riski ja kellel esineb 
kaasuvalt sotsiaalseid tervise-
tegureid. 

Esimesed patsiendid Viljandi 
haigla juhitavas uuringus alus-
tasid selle aasta 7. juulil ning tä-
naseks osaleb uuringus patsien-
te juba kolmest maakonnast – 
Viljandi, Valga ja Saare. «Pat-
sientide esmase tagasiside järgi 
oli mõnel alguses hirm nii tee-
nuse sisu kui ka uuringus osale-

mise ees, kuid uuringumeeskon-
naga suheldes asendus see hirm 
kiiresti sooviga teenust saada 
ning anda panus uute teadmis-
te loomisesse Eesti tervishoius. 
Seetõttu julgustame kutse saa-
nud inimesi meiega kindlasti 
ühendust võtma kontaktide 
kaudu, mille leiab kutselt. Saa-
me vastata teie küsimustele 
ning uuringu ja teenuse kohta 
täpsemalt selgitusi jagada. 
 Uuringu visiidid leiavad aset 
üldjuhul haiglas, kuid vajadusel 
saab tervisejuht tulla ka teile 
koju,» selgitas projekti kliinilise 
meeskonna juht Kadri Oras. 

Viljandi perearsti Margit Ki-
vaste sõnul on PAIK projekt 
abiks nii kroonilisele haigele en-
dale, kui ka meditsiinisüsteemi-
le. «Küllaltki tihti on kroonilisel 
haigel mitmeid kaebusi, mida ta 
ise ei oska sõnastada ega lahen-
dusi otsida. Krooniline haige 
tarvitab sageli ka palju ravi-
meid, mille võtmine jääb kas 
mõne kaebuse lisandudes poo-
leli või võetakse kogemata liiga 
palju. Tihti käivad nad mitme 
arsti juures ning inimene ise 
jääb selle suure infotulva ees 
nõutuks. Suurte nimistute tõttu 
ei suuda ka perearst iga krooni-
list haiget hallata sellisel mää-
ral, kui seda sooviksime ja peak-

sime. Siin tulebki appi PAIK pro-
jekt, mis aitab inimese ja medit-
siinisüsteemi kokku viia ja sel-
les orienteeruda. Arvan, et kasu 
saavad sellest kõik osapooled,» 
ütles ta. 

Uuringul on kaks gruppi 

Kõik uuringus osalevad inime-
sed jagunevad juhuslikkuse 
printsiibil kahte võrdse suuruse-
ga gruppi: sekkumis- ja kont-
rollgruppi. 

Sekkumisgruppi kuuluvad pat-
siendid hakkavad saama integ-
reeritud teenuseid. See tähen-
dab, et nad koostavad koos ter-
visejuhiga oma isikliku tervise-
plaani, kus hinnatakse nende 
tervise- ja sotsiaalseid vajadusi, 
tervisega seotud eesmärke ning 
antakse nõu tervisekäitumise 
osas. Samuti õpetatakse neid ja 
nende lähedasi varakult krooni-
lise haiguse ägenemist ära tund-
ma ja tagatakse ööpäevaringne 
ligipääs tervisenõuannetele.  

Kontrollgruppi sattuvad pat-
siendid saavad nii tervishoiu- 
kui sotsiaalteenuseid tavapäras-
tel põhimõtetel. See tähendab, 
et ei aidata koostada personaal-
set terviseplaani ega kasutata 
sotsiaal- ja terviseteenuse ühen-
damist. 

See, kumba gruppi uuringus 
osaleja satub, selgub juhusliku 
valiku alusel. Selleks on koos-
töös Tartu ülikooli kliiniliste uu-
ringute keskusega kasutusele 
võetud spetsiaalne arvutiprog-
ramm RedCap, mis tagab valiku 
sõltumatuse ja õige suurusega 
grupid. Uuringu õnnestumiseks 
on aga sama oluline roll mõle-
ma grupi patsientidel. Ka kont-
rollgruppi sattuvad patsiendid 
käivad uuringu vältel kolm kor-
da oma terviseseisundi hinda-
misel ning täidavad samu küsi-

mustikke, mis võimaldab hinna-
ta, kas PAIK teenusel on olulist 
mõju meie kõigi tervisetulemi-
le.

PAIK teenuse kliiniline mõju-
uuring on Tervisekassa, Viljandi, 
Saare ja Valga maakonna ühis-
projekt, mille eesmärk on selgi-
tada sarnaste teenuste mõju 
mitme üheaegse kroonilise hai-
gusega patsiendi tervisele, elu-
kvaliteedile ja teenustega rahul-
olule ning teenuse rakendata-
vust erinevates piirkondades ja 
tervishoiusüsteemi kontekstides.
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Kultra 70. Viljandi 
kultuurimaja 
juubelipidu

Viljandi Linnavolikogu

  Marko Tiitus,
Isamaa saadikurühma esimees

Majanduses on hetkel keerulised ajad ning raha napib. Mida arvate, 
millistelt kuludelt saaks Viljandi linn kokku hoida?

 Helmut Hallemaa,
Keskerakonna saadikurühma 
esimees

 Tõnis Tulp,
EKRE saadikurühma liige

Linnaeelarve kokkupanek on 
linna juhtiva võimukoalitsiooni 
ülesanne, kes saab selleks vaja-
liku sisendi nii majandus- ja fi-
nantsprognooside kui ka linna 
hallatavate asutuste vajaduste 
ja võimaluste näol. Suuremad 
sihid on kokku lepitud arengu-
kavas ja eelarvestrateegias, kuid 
samuti koalitsioonileppes. Opo-
sitsioonis olevatel volikogu liik-
metel ei ole ülevaadet eelarve 

sisulistest valikutest ja prioritee-
tidest seni, kuni linnavalitsus 
volikogule eelarve eelnõu üle 
annab. Siis on meil võimalik 
eelarvega tutvuda, seda analüü-
sida ja hinnata ning teha oma 
ettepanekud. Praeguses faasis 
oleks konkreetsetele kärpekoh-
tadele viitamine meie poolt en-
natlik, sest me lihtsalt ei valda 
kogu vajalikku infot. 

Kõigile peaks olema selge, et 

kriisi ajal tuleb tegeleda häda-
vajalike ja tulevikule mõeldes 
ainult kõige olulisemate asjade-
ga. Ilusad mainekujunduslikud 
ettevõtmised, mis pole hädava-
jalikud, tuleb jätta paremat ae-
ga ootama. Analüüsida tuleks 
valitsemiskulude kärpimise või-
malusi ning mitte paisutada lin-
navalitsuse hallatavaid struk-
tuure. 

Viljandi linnavalitsus peab olema 
kulude suhtes kriitiline nii ma-
janduse parematel kui ka halve-
matel aegadel, see on tegevjuh-
tide igapäevane kohustus. Ma-
jandusseisust suurem mõjutaja 
on meie kahanev elanikkond 
ning muutuvad ootused.

Esiteks tuleb otsustajatel sel-
gelt väljendada oma soovi ja 
valmidust muudatuste tegemi-
seks – teenuste mahu või kvali-
teedi vähendamiseks, vajadusel 
ka osutamise lõpetamiseks.

Teiseks tuleb lükata ümber ar-
vamine, et raha vähendades 

langeb kohe teenuse maht või 
kvaliteet. Sageli piisab ka loo-
bumisest «teeme nii nagu alati 
oleme teinud» mõtlemisviisist, 
et leida uusi odavamaid lahen-
dusi.

Konkreetsed ettepanekud:
1. Kaardistada kohe ära paku-

tavad teenused ning leppida 
kokku nende mõõdikud, siht-
grupid, kasusaajad, omahinnad 
ja nii edasi.

2. Lõpetada dubleerivad tege-
vused (näiteks koolide huvirin-
gid, nii munitsipaal- kui ka era-
huvikoolid, väiksemad tegevus-

grupid ja ka eakate inimeste toe-
tamiseks mõeldud tegevused).

3. Teha koostööd Viljandi val-
laga nii teenuste ristkasutamisel 
kui ka nende õiglasel hinnasta-
misel.

4. Teha otsuseid rohkem 
numbrite ja vähem emotsiooni-
de baasilt.

Ma tean, et palju tööd on juba 
tehtud ning see sügis võiks olla 
juba aeg, kus hakkame otsusta-
ma. Kui me seda ei tee, siis hak-
kab rahaline reaalsus lähiaasta-
tel meie eest ise otsuseid tege-
ma.

On meil Eestis, maailmas! Valit-
sus pigem kütab hagu: maksu-
tõusud, segadused! Meiegi eel-
arve on pingeline! Lubaduste, 
riigi ümberkorralduste «töö-
võit»: vaid sada tuhat lisaks!

Tehtud on Karlssoni lasteaia 
uus hoone, Männimäe rulapark, 
linnaosi kesklinnaga ühendavad 
kõnniteed, vabadussõja mäles-
tussammas. Ajakohastame lin-
na arengudokumendid, üldpla-
neeringu! Elame veel!

Kokkuhoiukohti on! Suure või-

du saame suvekuudel ühe laste-
aia töös hoidmisega. Tänavaval-
gustid üle ühe. Ruumide, hoo-
nete kasutus paremaks, osa jät-
ta talvel välja. Vähendame hal-
jastustööde, niitmise mahtu, 
alasid – kliima vaates võit! Loo-
bume lammastest.

Kokkuhoius on määrav ener-
giatõhusus. Töös lasteaia ligi-
nullenergiahoone. Renoveeri-
me, soojustame linnastaadioni 
olmehoone, huvikooli, Paalalin-
na kergejõustiku viilhalli. Mõni 

maja tuleks müüa ja ehitada 
uus, energiat säästev.

Vaatame üle koosseisud kogu 
linna süsteemis. Palgafond ei 
tõuse! Linna asutustes on kok-
ku 855 tasu saajat, ligi 700 põ-
hikohaga töötajat. Projekti toel 
analüüsime juhtimist, teenus-
te korraldamist – mis mahus 
suudame jätkata, töötame väl-
ja optimaalse tegevusmudeli. 
Hoiame oma inimesi!

Oleme sarnaselt teistele omava-
litsustele raskes olukorras. Se-
niste laenude teenindamine on 
muutunud intressimäärade tõu-
sust tulenevalt kallimaks ning 
uusi kohustusi juurde võtmata-
gi on linna eelarve sisuliselt ah-
tamaks jäänud.

Kokkuhoiukohad jagunevad 
kaheks: investeeringute ja põhi-
tegevuse kärpimine. Viljandi 

linn on juba mitmeid taristu-
uuendusi tulevikku lükanud, 
kuid peame seda tegema veelgi, 
sest me ei suudaks nendeks võe-
tavaid laene teenindada. Tei-
seks peame linnasüsteemist roo-
kima välja kohad, kus mitu asu-
tust pakuvad sarnast, kui mitte 
sama teenust. Peame hindama 
kriitiliselt, milliste teenustega 
jätkamine on KOV-i kohustus ja 

millised teenused liigituvad nii-
öelda luksuse alla. 

Maakonnakeskusena oleme 
mitmeid teenuseid heast tahtest 
üleval hoidnud, kuid tänaseks 
oleme jõudnud punkti, kus üksi 
jätkates pole see võimalik. Vaja 
on suuremat KOV-ide koostööd.  

Loodan, et volikogu suudab 
kollektiivselt leida kärpekohad, 
mis ei pane elu linnas seisma. 

Kõigepealt arvan ma, et lossi-
mägede vaated ei vaja kibekäh-
ku täiendamist roostekarvaliste 
vaateplatvormide ja muu selli-
sega, kui see nõuab meilt peale 
mujalt saadavate abirahade veel 
ka omapoolset finantseerimist – 
seda võiks teha siis, kui meie 
endi linnaeelarves selleks raha 
jätkub ...!  

Samuti ei ole linnas vaja ehita-

da juurde täiendavaid «lama-
vaid politseinikke», ringristmik-
ke ja muid «liikluse rahustami-
se» atribuute – meil on selle ase-
mel tarvis ehitada uusi võimalu-
si, et Viljandi elanikud saaksid 
piisavalt kiiresti käia ära seal, 
kus neil on tarvis ... ja naasta 
sinna, kus nad elavad! Ka loo-
made varjupaik, mida ümber-
kaudsete omavalitsuste toel ehi-

tama kavatsetakse hakata, ei 
pea just tingimata tulema suhte-
liselt kallist Columbia kivist, 
vaid sellekski on soodsamaid 
ehitusviise. Üldse ei ole praegu 
aeg kulukateks ümberehitus-
teks, kui endine taristu veel en-
da ülesandeid täita suudab, vaid 
piirduda tuleks ainult hädavaja-
like remonditööde ja/või möö-
dapääsmatute uuendustega. 

11. novembril tähistatakse 
Sakala keskuses piduliku 
kontserdi ja peoga Viljandi 
kultuurimaja 70. aastapäeva.

Õhtut alustab pidulik kont-
sert, kus suure saali laval as-
tuvad üles majas läbi aegade 
tegutsenud kollektiivid. Seejä-
rel on külalised oodatud sün-
nipäevalauda, pärast mida jät-
kub juubeliõhtu juba peoga, 
kus tantsumuusika kõlab Est-
raadiraadio ja Kaire Vilgatsi 
esituses.

Ehkki Viljandi kultuurimaja 
aastapäeva tähistatakse 11. 
novembril, kannavad maja 
juubelimärki veel kaks pika 
traditsiooniga kultuurimajast 
alguse saanud sündmust: Aja-
ratta klubi peoõhtu (17. no-
vember) ja Viljandimaa bän-
dide päev (25. november).

Maja ajaloost

Piduliku ja uhke fassaadiga 
kultuurimaja oli Eesti rahvale 
palju kannatusi põhjustanud 
J. V. Stalini kingitus Viljandile 
Suure Sotsialistliku Oktoobri-
revolutsiooni aastapäeva pu-
hul. Oma ajastu arhitektuuri-
le iseloomulik ehitis püstitati 
endise Seasaare kõrtsi asuko-
hale, mille oletuste järgi II 
maailmasõja ajal samuti pu-

nased maha põletasid. Ajava-
hemikus 1785–1790 viidi 
kõrts üle praeguse Sakala kes-
kuse asukohta, nimi säilis, 
ning sellest sai armastatud 
peatuskoht.

1953. aastal avati samas ko-
has Viljandi kultuurimaja. Ar-
hitekt J. Fuksi projekteeritud 
hoone on üks väheseid indivi-
duaalprojekti järgi ehitatud 
stalinismiperioodi kultuuriehi-
tisi Eestis. Maja täitis oma ees-
märki ning kultuurimajas lei-
dis aastakümneid aset vilgas 
kultuuritegevus. Tegutsesid 
ringid, orkestrid, ansamblid, 
isetegevuslik nukuteater, olid 
peod ja klubiõhtud. Maja on 
näinud mitmesuguseid aegu 
ja kultuuritegelasi ning toob 
paljudele meelde värvikaid 
mälestusi.

1992. aastal läks maja üle 
Viljandi linnale. Aastatel 
2010–2012 oli hoone remon-
dis ning avati siis värskete 
ideede ning uut nime kandva 
kultuuriasutusena – Sakala 
keskus.

11. novembri õhtul on kõik 
oodatud Viljandi kultuurima-
ja aastapäeva puhul Sakala 
keskusesse pidutsema.

Lisainfo: sakalakeskus.ee/
kalender

Foto: erakogu
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Rõõmuküllane ja 
helge kontsert 
muusikakoolis

 Maret Tomson, 
endine muusikaõpetaja

Sel aastal tähistas muusika-
kool õpetajate päeva kontser-
diga, sest juurde on tulnud 
uusi õpetajaid. Enne kui esi-
nejad lavale lasti, tehti kokku-
võte 250 vastusest varem esi-
tatud küsimusele «Kuidas ise-
loomustate oma õpetajat?» ja 
jagati vastavaid «tunnistusi». 
Protseduur tekitas saalis ele-
vust ja eriti rõõmustati selle 
üle, et koolis tegutseb nii pal-
ju erinevate positiivsete oma-
dustega õpetajaid.

Järgnev kontsert oli vahel-
dusrikas ja helge. Mängijatest 
lausa kiirgas esinemistahet, 
soovi oma oskusi näidata ja 
rõõmu koos musitseerimisest. 
Kava peegeldas kooli tänapäe-
vaseid suundumusi ja ka pilli-
de valik oli mitmekesine, kus 
esindatud olid nii orel kui ba-
ritonsaksofon. Viimati nimeta-
tud instrumenti on kool küm-
me aastat oodanud ja nüüd 
kuulsime Lirike Langeleri esi-
tuses, kui sügav ja isegi sala-
pärane on selle kõla. 

Pole ka just tavapärane, et 
koolisaalis mängib orel, aga 
see haruldane võimalus on Vil-
jandis olemas. Tuuliki Jürjo 
võlus väikesest instrumendist 
välja imelised kõlavärvid, esi-
tades kolm osa omaloodud 
«Viljandi viisivihikust». Palju-
kuuldud Mozarti «Türgi 
marss» (Heili Kirsimäe ja Anu 
Röömel) muutus peaaegu tä-
napäevaseks džässimprovisat-

siooniks. Kannel ei ole ainult 
rahvamuusikapill, seda tõestas 
Gerda Pärnaku, kes esitas 
Francois Couperini võluva kla-
vessiinipala «Müstilised barri-
kaadid». Kristi Kärmas mängis 
digiklaveril kolm pala: lüürili-
ne ja pisut kurvameelne «Unu-
nenud armastuse lugu», imp-
ressionistlikult kõlav «Hetk en-
ne aega» (koos flöödiõpetaja 
Ülle Sirkasega) ja karakterpa-
la «Gnoomide tants», kus so-
leeris Lirike Langeler altsakso-
fonil. Sisukat poplaulu esindas 
Katrina Merily Reimand oma 
kompositsiooniga «Mesine», 
saatjaks Jan Viileberg kitarril. 
Keelpilliosakond oli välja pan-
nud heal tasemel keelpillikvar-
teti (Sirje Rein, Liisi Toomsalu, 
Kelly Veinberg ja Marta-Jaana 
Staškevitš). Aili Lee esitas Kat-
ri Rebase «Iiri hiirte rõõmu-
tantsu», mis esindas tänapäe-
vast lustlikku ja noortepärast 
klaverirepertuaari.

Kavast ei puudunud direktor 
Maarja Soomre köitev etteas-
te koos saateansambliga. His-
paania ja rootsi heliloojate fol-
gisugemetega lauludest õhkus 
sisemist energiat, soojust ja 
rõõmu. Üllatusnumber oli vo-
kaalansambel kaheksast laul-
jast. Kontserdile panid hoogsa 
punkti kaks lõõtsaõpetajat – 
Margus Põldsepp ja Rasmus 
Kadaja. 

Lapsevanemad, keda oli saa-
lis üllatavalt palju, võisid tun-
da rahulolu ja õnne, et nende 
lapsed saavad õppida nii an-
dekate pedagoogide juures.

Foto: Jaan Pääsuke

 Ando Kiviberg,
Erakonna Eesti 200  
saadikurühma esimees

Kui ajad on rasked, tuleb oma te-
gevustele otsa vaadata ning hin-
nata, mis neist on linnakodanike 
teenindamiseks hädavajalikud 
ning mida saab võimaluste para-
nemiseni pausile panna. Eesti 
iseseisvuse taastamisest alates 
on Viljandil tulnud üle elada õi-
ge mitu majandussurutist ning 
ega praegunegi tõenäoliselt vii-
maseks jää. Üle tuleb vaadata ka 

linna teenimisvõimalused. Me 
peame otsustama, missugust lin-
navalitsemise ja teenuste mahtu 
me jaksame pidada. Tavaliselt 
hakkavad sellises olukorras esi-
mesena kõlama üleskutsed kär-
pida jagatavaid toetusi. Väärib 
märkimist, et toetuste mahtu on 
«headel aegadel» kasvatatud ha-
ruharva, samal ajal kui valitse-
miskulud on üsna reipalt kasva-

nud. Sestap pean ma toetuste 
lõikamisest alustamist sügavalt 
ebamoraalseks. Alustada tuleb 
esmalt ikka endist. Toetatavad 
tegevused on ju kõik linna aren-
gu huvides ja neid viivad ellu or-
ganisatsioonid ja inimesed, kes 
teevad seda ennekõike missioo-
nitundest. Ei maksa tormata 
nende elu veelgi keerulisemaks 
tegema.

Foto: erakogu

 Juhan-Mart Salumäe,
Valimisliidu Südamega Viljandis 
saadikurühma esimees

Foto: Mati Sereda

 Rain Hüva,
Reformierakonna saadikurühma  
liige

Foto: Mati Sereda
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Viljandi Perepesa 4-aastane! Aia- ja 
haljastusjäätmete 
tasuta äravedu on 
23.–27. oktoobrini 

 Karin Kiilaspä,
Perepesa juhataja

Septembrikuu viimasel 
päeval tähistas Viljandi 
Perepesa oma neljandat 
sünnipäeva. Meeleolukal 
päeval käis palju lapsi koos 
vanematega pesas 
tegutsemas ning toredaid 
hetki nautimas. Perejooga, 
Viljandi gümnaasiumi 
teadusteater ja 
mittetulundusühingu Kohver 
nukuetendus pakkusid 
peredele avastamisrõõmu, 
lõbu ja võimalust koos 
kvaliteetaega veeta. 

Pidupäeval said lapsed ja vane-
mad ühiselt meelt lahutada, 
kuid argipäevadel on Perepesal 
ka suur lisaväärtus – see on va-
nemaks õppimise koht. Perepe-
sa viies hooaeg on tempokalt 
käima läinud ja tööpäevaõhtuti 
on meil tihe programm, mis 
keskendub just vanemaharidus-
likele tegemistele. 

Perepesa on vanemaks õppi-
mise ja arenemise koht. Harju-
tamine teeb meistriks – lapseva-
nem ei pea olema vanemluse 
spetsialist ning harjutamist 
väärt on ka oskus leppida läbi-
kukkumisega. Kõike ei peagi ko-
he oskama ja teadma ning olu-
line on teadvustada mõtet, et 
alati saab end arendada. Usume 
väga, et igal perel on endal sise-
mine võimekus olukordadega 
hakkama saada, seda õppimise, 
iseenda arendamise ja praktilis-
te harjutuste kaudu. 

Teeme väikese tagasivaate 
meie eelmisesse hooaega. Pere-
pesas avanesid uued võimalu-
sed ja palju uusi peresid leidis 
tee meie juurde. Uute teenuste-
na alustas kaheaastase lapse kõ-
ne ja arengu toetamise koolitus-
sari, beebivanematele suunatud 
vestlusringide programm, äm-
maemandate koduvisiidid ning 
Papside klubi.

Numbritele otsa vaadates saa-
me rõõmustada, et 2022. aasta 
juunist 2023. aasta maini leidis 
üle 600 lapsevanema erinevate 
teenuste kaudu tee meieni. 
Mängutoas käisid lapsed ja va-
nemad üle 1300 korra. Südame 
teeb soojaks lapsevanemate ra-
hulolu, mis tagasiside järgi on 
kõikide teenuste peale kokku 
9,4 (kümnepallisüsteemis). 

Sellise energia pealt on rõõm 
käivitada viiendat hooaega, kus 
nii mõnelegi eelnenud teenuse-
le püüame sisse puhuda värsket 
hingamist ja alustame ka  uusi 
tegevusi. Alates oktoobrist on 
lastevanematel võimalus saada 
osa Vaikuseminutite koolitusest 
ning suhtlustreeningust Gordo-
ni perekool. Eelmisel hooajal 
populaarne olnud Papside klubi 
pakub isadele taas erinevatel 
teemadel vestlusringe. Mullu 
Viljandis korraldatud kogukon-
nauuringust tuleb välja, et Pap-
side klubi olemasolu hindavad 
isad kõrgelt, sest nende sõnul 
organiseeritakse isadele vähem 
tegevusi ja laste kasvatamise roll 
on veel tänapäevalgi pigem 
emade ülesanne. 

Lapsevanemad on meeldivalt 
üllatunud, et Perepesas on ainu-
ke tasuta mängutuba Viljandis. 
Nende sõnul on see hästi soe ja 
kodune paik. Vanemad on väga 
tänulikud, et lisaks harivatele 
koolitustele on koht, kuhu tulla 
laste ja sõpradega aega veetma. 
Hinnatakse võimalust teiste 
emade-isadega kohtuda ja rõõ-
me-muresid jagada. Lisaks laste-
ga koos mängutoas mängimise-
le on hea aeg-ajalt tulla hommi-
kukohvi nautima ja ajakirja lu-
gema, kui võsukesed mängivad.  

Lisaks mängutoale ning vane-
mahariduslikele koolitustele ja 
vestlusringidele saavad vane-
mad paar korda kuus tulla Pere-
pessa koos lapsega töötubades-
se meisterdama. Vanemate sõ-
nul on see tänuväärne võima-
lus, sest mängutoa juhendaja 
õpetab tihti loovaid tegevusi, 
mille peale ise ei tule ja mida on 
võimalik hiljem kodus lihtsa 
vaevaga ka ise proovida. Koos 
lapsega tegutsemine pakub rõõ-
mu nii lapsele kui vanemale. 
Ühine toimetamine on oluline 
lapse arengu jaoks ning loob 
mälestusi kogu eluks.

Perepesa väärtuseks on tegut-
semine koos peredega ja lähtu-
mine nende vajadustest. Oleme 
mitmeid tegevusi ellu viinud 
lastevanemate soovidest lähtu-
valt, seetõttu ootame veelgi roh-
kem kõiki peresid kaasa mõtle-
ma ja panustama.

Viljandi Perepesa neljanda 
aasta kokkuvõtteks täname sii-
ralt ja südamest armast ja uuen-
dusmeelset Viljandi linna ning 
linnajuhte, kes on võtnud süda-

Teine aia- ja haljastusjäätme-
te äraveoring on 6.–10. no-
vembrini.

Selleks, et saavutada aia- ja 
haljastusjäätmete äraveoga 
hea tulemus, on vaja väga täp-
selt jälgida etteantud nõu-
deid. Oksad tuleb koguda 
eraldi, lõigata kuni 1,3 meet-
ri pikkuseks ja kokku siduda. 
Puulehtede, tõrude ja muude 
aiajäätmete kogumisel tuleb 
arvestada, et koti raskus ei 
ületaks 25 kilogrammi. Seo-
tud oksad ja jäätmekotid tuleb 
tõsta kinnistu piiridest välja 
äraveole eelneval päeval. 

Viljandi linn on jaotatud 
veopäevade alusel viieks piir-
konnaks, äravedu on  piirkon-
niti eri nädalapäevadel (mär-
gitud kaardil). Näiteks esmas-
päeviti võetakse peale leheko-
tid piirkonnas, mis jääb Põlt-
samaa tee ja Uueveski tee 
ning Carl Robert Jakobsoni ja 
Tallinna tänava vahele. 

Auto sõidab kogumispäeval 
piirkonnast läbi üks kord, see-
juures on lehekottide ja okste 
veoks erinevad autod. Näda-
lapäeva piirkonda jääval täna-
val kogutakse aia- ja haljastus-
jäätmeid sel päeval üks kord 
ja kui kogumine on hommi-
kul, siis pärastlõunal välja too-
dud lehekotti samal nädalal 
enam ära ei viida. Seepärast 
tulebki lehekott valmis panna 
veole eelneval päeval: nii ei 
jää see järgmise nädala veo-
korda ootama. 

Lehekotid ja oksapundid tu-
leb kindlasti tõsta kinnistuga 
külgnevale tänavaalale või 
kinnistu mõttelisele piirile eel-
dusega, et puudub kogumist 
takistav piire. Jäätmeveoauto 
teie kinnistule ei sõida ja lehe-
kotte hoovist ära ei koristata. 
Juhime tähelepanu ka sellele, 
et lehti ja oksi ei veeta ära 
ühel ja samal ajal. Põhjus on 
erinevates jäätmekäitluse teh-
noloogiates. Seega ei ole vaja 

muret tunda, miks oksad viidi 
ära, aga lehed jäeti sel korral 
maha. 

Kogutud okste ja lehekottide 
asukohta ei ole tarvis eelnevalt 
registreerida. Tasuta viiakse 
oksad ja lehepraht ära Viljan-
di linna haldusterritooriumil 
olevate elamute (kortermajad, 
ridaelamud ja eramud), laste-
aedade ning üldharidus- ja hu-
vikoolide territooriumitelt.  

Et vältida segaolmejäätmete 
lehekotti peitmist, lõigatakse 
kotid enne tühjendamist kat-
ki. Kui lehtede ja haljastuspra-
hi seest leitakse segaolmejäät-
meid, siis neid kotte tasuta 
ära ei viida.  

Aia- ja haljastusprahi tasuta 
äravedu ei ole mitte kellelegi 
kohustus, vaid võimalus jäät-
metest tasuta vabaneda. Kesk-
konnasäästlikum on vähemalt 
osa aiajäätmeid kompostida 
oma kinnistul ja mitte anda 
neid vedamiseks jäätmejaama 
või siis jätta osa lehti riisuma-
ta ning need hiljem niidukiga 
purustada, et pinnasesse 
jõuaksid toitained. Aia- ja hal-
jastusjäätmeid võib komposti-
da lahtiselt aunas, aga toidu-
jäätmeid tohib kompostida 
oma kinnistul üksnes kinnises 
kahjurite eest kaitstud kom-
postris.  Kompostimisel tuleks 
arvestada sellega, et kompos-
timisaun või -nõu asuks naa-
berkinnistust mõne meetri 
kaugusel, et ära hoida eba-
meeldivast lõhnast põhjusta-
tud häiringuid. 

Eraisikud, kelle elukoht on 
rahvastikuregistri andmetel 
Viljandi linnas, saavad ka ise 
aia- ja haljastusjäätmed tasuta 
jäätmejaama viia. Viljandi 
jäätmejaam asub aadressil Pär-
nu maantee 36 ning on avatud 
E–R kella 9–18, L 9–15. 

 Lisainfo: haljastuse ja hea-
korra spetsialisti telefon 
+372 5865 0636, e-posti aad-
ress age.alas@viljandi.ee.

Psühholoogiline nõustamine Perepesas
 Helina Mändmets

Viljandi Perepesa psühholoogi-
na ootan kõiki peresid iga mu-
re või küsimusega enda poole 
pöörduma. Olen oma töös spet-
sialiseerunud stressile ja näen 
iga päev, et lastega pered on 
kõrge stressiriskiga, sest võrrel-
des eluga enne lapsi on toimu-
nud suured muudatused ning 
stressireaktsioon ongi seotud 
muutustega, olenemata sellest, 
kas need on positiivsed või ne-
gatiivsed. Iga muutus nõuab ae-
ga ja energiat kohanemiseks. 
Kui lühiajaline stress on nor-
maalne elu osa, siis pikaajalise 
ehk kroonilise stressiga kaasne-
vad sassis suhted, sõltuvuskäi-
tumine ja haigused (sealhulgas 
psüühikahäired). Pere tervise 
seisukohalt on oluline vanema-
te stressiteadlikkus ja oskus te-

geleda stressiga võimalikult va-
rakult, et taastada pere toimimi-
se tasakaal ja ennetada edasisi 
probleeme. 

Stressiteadlikkus eeldab tasa-
kaalu hoidmist kõikides olulis-
tes elusektorites, nagu töö, suh-
ted ja hobid. Minu juures koh-
tumisel saame koos üle vaada-
ta lapsevanema erinevad elu-
sektorid ja leida kitsaskohad, 
millega on vaja tegeleda.  

Sageli näen, et lapsevanemate 
murede allikaks on elustiil, eri-
ti vanema vähene aeg iseenda-
le. Kui lapsevanem oskab oma 
stressiga aegsasti tegeleda, saab 
vältida stressi edasikandumist 
teistele pereliikmetele. Laste 
stressi puhul on oluline mõtes-
tada, milline on vanemate roll 
lastele turvalise ja lapse arengut 
toetava koduse keskkonna loo-
misel. Otseses töös lastega kes-

kendun emotsionaalse teadlik-
kuse arendamisele mängu ja 
kunstiteraapilise joonistamise 
kaudu. Õpime lastega, kuidas 
teadvustada ja väljendada oma 
tundeid ning neid reguleerida.

Laste stressi sümptomiteks on 
muutused käitumises – näiteks 
ärrituvus ja raevupursked, une-
häired (kas liigne unisus või vä-
hene magamine), söömisprob-
leemid (kas liigne või vähene 
söömine), ärevus, kaaslastest 
või pereliikmetest eemaletõm-
bumine, keskendumisrakused ja 
vastumeelsus lasteaia/kooli 
suhtes, sagedased pea- või kõ-
huvalud, trotslikkus ja vaenulik-
kus. 

Kõigil stressis lastel ei pruugi 
olla selliseid sümptomeid ja kui 
vanem märkab lapse käitumises 
muret tekitavaid muutusi, on 
alati kasulik konsulteerida 

vaimse tervise spetsialistiga. 
Laste stressi sümptomeid võib 
olla päris keeruline tuvastada, 
kuna need tulevad ellu järk-jär-
gult. Seetõttu on oluline vane-
ma ja lapse vaheline usaldussu-
he, et vanem märkaks muutusi 
aegsasti ja oskaks reageerida 
ning abi küsida.

Stressiteadlikkus ja võimali-
kult varakult stressiga tegelemi-
ne hoiavad ära edasised suhte-, 
sõltuvus- ja terviseprobleemid. 
Õigel ajal alustatud ennetustöö 
stressi vältimiseks annab alati 
tulemusi, kui on olemas vane-
matepoolne huvi seda tööd te-
ha ja kui sellel teekonnal on 
toeks asjatundlikud spetsialis-
tid. Ennetamine ehk oma vaim-
se tervise hoidmisele tähelepa-
nu pööramine on alati tulemus-
likum kui hilisem sügavate 
probleemidega tegelemine. 

• Avatud mängutuba (E ja R kella 9–15, K 10–16, N 11–16)
• Kaheaastase lapse kõne ja arengu toetamine
• Beebivõimlemine
• Beebivanemate vestlusring
• Gordoni perekool
• Koolitused ja vestlusringid lapsevanematele
• Lühiajaline lapsehoid

• Papside klubi
• Perekool

• Psühholoogiline nõustamine
• Raseduskriisi nõustamine

• Toitumisnõustamine
• Vaikuseminutid

• Vanemlusprogramm 
«Imelised aastad»

• Üritused ja töötoad

VÕIMALUSED Viljandi Perepesas

measjaks Viljandi laste ja pere-
de heaolu toetamise vanemaha-
riduse ja kogukondlike süstee-
mide loomise kaudu.

Meie saame lapsevanematelt 
tihti kiitvat tagasisidet, näeme 
uhkust ja rõõmu olemasolevate 
võimaluste üle, mis meie tore 
väikelinn on peredele loonud. 
Aitäh!

Perepesa on soe ja sõbralik 
paik, mis on avatud kõigile las-
tega peredele, alates lapseootu-
sest kuni lapse koolimineku-
eani. 

Kui sinus, armas lugeja, tekkis 
huvi Perepessa pilk heita, siis 
oled väga teretulnud! Külasta 
ka meie kodulehte: https://pe-
repesa.ee/viljandi-perepesa. 

Mängutoa juhendaja-koordinaator Eva-Greta Vunder koos lastega 
mängutoas

Foto: Birgit Püve

Veopäevade kava ja piir konnad 
on märgitud kaardil

• Esmaspäev – 23. oktoober

• Teisipäev – 24. oktoober

• Kolmapäev – 25. oktoober

• Neljapäev – 26. oktoober

• Reede – 27. oktoober
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Kultuuri- ja spordisündmused
OKTOOBER

L 14 11.00  Laste ja noorte kirjandusfestivali «Luup» perepäev 
Viljandi linnaraamatukogu

 12.00  Eesti noorte MV jalgpallis U17. Viljandi JK Tulevik vs. 
U-17 Paide Linnameeskond Kunstmuruväljak

 17.00  EHF European Cup käsipallis. Viljandi HC vs. MRK 
Krka Novo mesto Slovenia Viljandi spordikeskus

 17.00 «Leskede kadunud maailm» Ugala teater
 17.00 «Võrku püütud» Ugala teater
 18.00  Eesti noorte MV jalgpallis U16. Viljandi JK Tulevik vs. 

FC Nõmme United II Kunstmuruväljak
 21.00 «Viljandi luulerock vol. 1» Konservatoorium
P 15 12.00  Eesti MV jalgpallis III liiga. Viljandi JK Tulevik ja 

Suure-Jaani United ÜM vs. Tõrva JK Kunstmuruväljak
 12.00 «Äraleiaüles kinnas» Viljandi nukuteater
 16.00  «A Little Journey / Väike teekond» – Eesti tuur 2023 

Sakala keskus
 16.00 «Äraleiaüles kinnas» Viljandi nukuteater
E 16 11.00  «Marakratt ja kesköine raamatukogu» (Miksteater) 

Sakala keskus
 17.30  Volk tahab teada. «Kas lätlased saavad läbi Eestita?» 

Pärimusmuusika ait
 19.00 «Pimevalge» (Endla teater) Ugala teater
 21.00  «Sinine esmaspäev». Hook & Angry Adults (Soome) 

Konservatoorium
T 17 11.00 «Laste hotell» Ugala teater
 16.00 Väärikate ülikool Sakala keskus
 19.00  Lamamiskontsert «Kuula hetke» Pärimusmuusika ait
 19.30 TÜ VKA jämm no. 3 Vinoteek Mulks
K 18 11.00 «Laste hotell» Ugala teater
 16.00  Kohtumisõhtu. Priit Kuusk «Kuidas reisida ohutult? 

Ka «hulludes riikides»» Viljandi muuseum
 17.00  Kolmanda kolmapäeva klubi. Mereteemalised 

raamatud Viljandi linnaraamatukogu
 19.00 «Surmkindlad asjad siin elus» Ugala teater
 22.00 Viljandi kitarrifestival 2023. Jämm Vinoteek Mulks
N 19 10.00  «Kõige maitsvamad on porgandid» Viljandi nukuteater
 11.00 «Piruka magus põhi» Ugala teater
 19.00  Viljandi kitarrifestival 2023. Anna Regina Kalk 

Pärimusmuusika ait
 20.30  Viljandi kitarrifestival 2023. Linalakk, Jaagup Jürgel 

& Marek Talts Kohvik Fellin
 22.00  Viljandi kitarrifestival 2023. jonas.f.k 

Konservatoorium
 22.00  Viljandi kitarrifestival 2023. Jämm Vinoteek Mulks
R 20 18.30  Ajaratta klubi peoõhtu. Mait & Margus bänd Sakala 

keskus
 18.30  Viljandi kitarrifestival 2023. Ian Ethan Case (USA) 

Pärimusmuusika ait
 19.00 «Kirsiaed» Ugala teater
 19.00 «Kui sa tuled, too mul lilli» Ugala teater
 20.30  Viljandi kitarrifestival 2023. Laulvad Kitarrid vol. III 

Pärimusmuusika ait
 22.00 Viljandi kitarrifestival 2023. Jämm Vinoteek Mulks
 23.00  Viljandi kitarrifestival 2023. Öökontsert. Kristo Käo 

ja Villu Vihermäe Kondase keskus

L 21 12.00  Viljandi kitarrifestival 2023. Kitarrimeistrite päev 
Pärimusmuusika ait

 14.00  Viljandi kitarrifestival 2023. Merje Kägu Viljandi 
nukuteater

 15.30  Viljandi kitarrifestival 2023. Festivali kitarriorkester, 
juhendaja Paul Daniel Pärimusmuusika ait

 17.00 «Head lapsed» Ugala teater
 17.00 «Kaheteistkümnes öö» Ugala teater
 19.00  Viljandi kitarrifestival 2023. AVARA (Soome) 

Pärimusmuusika ait
 19.30 Retrovideodisko «Sügismöll» Paruni Trahter
 20.00 Shelton San / The Satones Konservatoorium 
 21.00  Viljandi kitarrifestival 2023. Jan Akkerman 

(Hollandi) Pärimusmuusika ait
 22.00 Viljandi kitarrifestival 2023. Jämm Vinoteek Mulks
P 22 12.00  «Kõige maitsvamad on porgandid» Viljandi 

nukuteater
 12.00  Viljandi kitarrifestival 2023. Koguperekontsert. 

Andre Maaker & Jaana Kena Pärimusmuusika ait
 16.00  «Kõige maitsvamad on porgandid» Viljandi 

nukuteater
E 23 11.00  Koolivaheaeg raamatukogus Viljandi 

linnaraamatukogu
T 24 11.00  Koolivaheaeg raamatukogus Viljandi 

linnaraamatukogu
 18.00  Salongijutud. Martin Algus Viljandi 

linnaraamatukogu
 19.30 Pärimusmuusika jämm #2 Vinoteek Mulks
K 25 11.00  Koolivaheaeg raamatukogus Viljandi 

linnaraamatukogu
 19.00  «Anne Paluver ikka veel 27!» (Komöödiateater) 

Sakala keskus
N 26 10.00  Koolivaheaeg Koosloomekojas: disaini, kunsti ja 

käsitöö õpituba Viljandi muuseumi Tõrukoda
 11.00  Koolivaheaeg raamatukogus Viljandi 

linnaraamatukogu
 11.00 «Jänes ja Punamütsike» Viljandi nukuteater
 18.00  Luuleõhtu. Lauri Räpp & Anne-Mai Tevahi Kohvik 

Fellin
 19.00 Propelleri teatrituur 2023 Pärimusmuusika ait
 21.00 Spooky movie night Vinoteek Mulks
 22.00  Rinalds Maksimovs: elekroonilise trummi kontsert 

Konservatoorium
R 27 10.00  Koolivaheaeg Koosloomekojas: disaini, kunsti ja 

käsitöö õpituba Viljandi muuseumi Tõrukoda
 19.00 «Meie klass» Ugala teater
 19.00  Sander Õigus: «Vertikaalne lõpmatus» 

Pärimusmuusika ait
 19.00 Viljandi Oktooberfest Vinoteek Mulks
L 28 19.00 Viljandi Oktooberfest Vinoteek Mulks
P 29 10.00  Eesti võistkondlikud MV lauatennises Viljandi 

spordihoone
 12.00 «Jänes ja Punamütsike» Viljandi nukuteater
 16.00 «Jänes ja Punamütsike» Viljandi nukuteater
E 30 19.00 «15 meetrit vasakule» (Endla teater) Ugala teater
T 31 13.00  Päevane kontsertkohtumine. Sandra Vabarna 

Pärimusmuusika ait

 19.00 Halloween’i tähistamine Viljandi linnaraamatukogu
 20.00 Mulksus ainult jazz #2 Vinoteek Mulks

NOVEMBER

K 01 12.00 «Laste hotell» Ugala teater
 19.00  Ansambli Rüüt albumi «Kiriküüt» esitluskontsert 

Pärimusmuusika ait
R 03 19.00 «Head lapsed» Ugala teater
 19.00 «Kaheteistkümnes öö» Ugala teater
P 05 10.00  LTK Sakala 40. karikasari lauatennises Viljandi 

spordikeskus
T 07 18.00 Salongijutud. Contra Viljandi linnaraamatukogu
K 08 16.00  Kohtumisõhtu. Heiki Pärdi raamatu «Maa ja linna 

vahel. Eesti alevite lugu» esitlus Viljandi muuseum
 17.00  Raamatu «Virgumise tee – nii nagu õpetas Buddha» 

tutvustus Viljandi linnaraamatukogu
 19.00  Eesti meistrivõistlused käsipallis. Viljandi HC – Põlva 

Serviti Viljandi spordikeskus
N 09 19.00 «Meie klass» Ugala teater
 19.00  «Doktor, appi!» (Komöödiateater) Pärimusmuusika 

ait
R 10 19.00 «39 astet» Ugala teater
 19.00 Siiri Sisask Pärimusmuusika ait
 20.00  Eesti meistrivõistlused käsipallis, esiliiga. Viljandi 

SK / Pärnu vs. Reval-Sport/Mustamäe Viljandi 
spordikeskus

L 11 11.30  59. Martin Kleini mälestusvõistlused vabamaadluses 
Viljandi spordikeskus

 14.00 «Kaheteistkümnes öö» Ugala teater
 17.00 «Head lapsed» Ugala teater
 18.00  Kultra 70. Viljandi kultuurimaja juubelipidu Sakala 

keskus
 18.00  «Maailma ajaloo kõige võimsam näidend» Ugala 

teater
 20.00 Angus «Vibratsioon» tuur Koidu seltsimaja
P 12 12.30  Eesti MV jalgpallis, esiliiga B: Viljandi JK Tulevik vs. 

Pärnu Jalgpalliklubi Männimäe jalgpallihall
E 13 11.00 «Piruka magus põhi» Ugala teater
T 14 16.00 Väärikate ülikool Sakala keskus
 19.00  Tantsumaja. Tartu tantsuklubi muusikud 

Pärimusmuusika ait
N 16 19.00  «Vanuse 50 varjundit» Andres Dvinjaninovi 

juubelituur Sakala keskus
R 17 14.00  Andres Tamme mälestusturniir korvpallis Viljandi 

spordikeskus
 18.30  Ajaratta klubi peoõhtu. Mait & Mikko Maltis Sakala 

keskus
L 18 10.00  Andres Tamme mälestusturniir korvpallis Viljandi 

spordikeskus
 17.00 Muusikal «Once» Ugala teater
 17.00 «Surmkindlad asjad siin elus» Ugala teater
P 19 09.00  Andres Tamme mälestusturniir korvpallis Viljandi 

spordikeskus
E 20 11.00 «Piruka magus põhi» Ugala teater
 19.00 «Koju» Ugala teater

KONDASE KESKUS,
Pikk tänav 8

5. novembrini on avatud Saksa 
kunstniku Michael Golzi näitus 
«Athosland». Saksamaal Duis-
burgis elav Michael Golz pole 
saanud kunstialast koolitust ja 
tema töid on raske täpselt mää-
ratleda. Viimastel aastatel on ta 
aga komeedina tõusnud kunsti-
taevasse ning tema teosed on 
oodatud Euroopa muuseumides.

5. novembrini on avatud Le-
benshilfe Gmunden kunstnike 
näitus. 2021. aasta augustis sat-
tusid näituse kuraatorid tänu 
Euroopa kultuuripealinnade 
programmi eeltöödele Gmunde-
nisse, Ülem-Austrias asuvasse 
linnakesse, mis on nagu Viljan-
digi 2024. aastal osa Euroopa 
kultuuripealinnast.

5. novembrini on avatud Tiina 
Tammetsi näitus «Kivine». Kunst-
niku mustvalgetel joonistustel ku-
jutatud maailm sarnaneb sellega, 
mis on jõudnud kividele. Kivipil-
di loomiseks kasutab kunstnik ak-
rüülvärve, värvipliiatseid, vilt- ja 
tindipliiatseid ning markereid.

8. novembril avatakse klaasi-
kunstnike aastanäitus.

RÜKI GALERII,
Tartu tänav 7c

14. oktoobrini on avatud Karel 
Koplimetsa isikunäitus «Üksilda-
seim number». Näitus hõlmab 
foto- ja videoinstallatsioone, mis 
analüüsivad üksindust ja sellega 
kaasnevaid hirme. Karel Kopli-
mets (1986) on foto-, video- ja 
installatsioonikunstnik, kelle 
loomingu märksõnadeks on lin-
naruum, hirm, paranoia, eelar-
vamus ja kriminaalsus.

19. oktoobril avatakse Laurent-
siuse isikunäitus. Laurentsiust 
(Lauri Sillak, sündinud 1969 
Kohtla-Järvel) on oma loomin-
gus nimetatud fetišistlikuks es-
teediks. Ta läheneb oma objek-
tile äärmise pühendumusega. 
Laurentsiuse teosed ühendavad 
akadeemilise maali popkunsti-
ga. Kasutades oskuslikult kitši 
leksikat, on Laurentsiuse teosed 
samal ajal ühtlasi kitši paroo-
diaks, võimendades rõõmuga 
kitši elemente maksimumini.

VILJANDI LINNAGALERII, 
Tallinna tänav 11/1

Avatud on Marita Liivaku näitus 
«Alguste ja lõppude Lasnamäe». 
Näitusel võib leida Liivakule 

omamoodi oluliseks saanud 
maale Lasnamäe vaadetest ning 
ta loodab, et see pakub vaataja-
le pisut huumorit, palju silma-
ilu ja südamlikke tundeid.

SAKALA KESKUS, 
Tallinna tänav 5

30. oktoobrini on avatud Viljan-
di kunstikooli näitus, kus gale-
riiseinad on muudetud suureks 
mõttekaardiks, mis tutvustab 
tundides toimuvat tavapärasest 
erineval moel. Väljapanekuks 
on sätitud õpetajate poolt töö-
hoos kokku kogutud leiud. Näi-
tus täieneb teostega kogu oma 
kestuse jooksul ja «valmis» saab 
alles näituse viimasel päeval.

1. novembrist on avatud Epp 
Margna näitus «Mõned olulised 
asjad». Mõned olulised asjad on 
vahepeal need kõige lihtsamad 
ja argisemad. Nii iseenesestmõis-
tetavad, et raske on neid enam 
isegi tähele panna. Need on oma 
aias kasvanud kartulid ja emalt 
kingituseks saadud villased so-
kid, kassile tehtud pai ja pärna-
õietee, suitsusaun ja kuldrenetid. 
Need on asjad, mis teevad sind 
õnnelikuks päev-päevalt vargsi 
ja vagusi ja ikka alati kõige muu 
vahele peidetult. Mõned olulised 

asjad on sellised, et neist pole 
kirjutatud ei hümne ega maali-
tud ülistusi. Aga see ei muuda 
neid vähem oluliseks. See liht-
salt tähendab, et nende nägemi-
seks on vaja võtta hetk ja armas-
tus, et märgata.

VABADUSE PLATS

Pärandaianduse aasta osana on 
avatud pärandilinn Viljandi näi-
tus «Meie aedade lood», mis 
toob kokku Viljandi ja selle 
ümbruse aedade, taimede ja ini-
meste lood. Näitus on fotograaf 
Kerttu Kruusla ja Viljandi linna-
meistri Gea Valneri ühisloo-
ming. 

VILJANDI LINNARAAMATUKOGU, 
Tallinna tänav 11/1

28. oktoobrini on Trepigaleriis 
avatud Tamás János Molnár 
näitus «Teel». 2015. aastast Vil-
jandis elava Ungari kunstniku 
Tamás János Molnári esimene 
isikunäitus jõudis raamatukok-
ku septembrikuus. Kunstnik on 
sündinud 1984. aastal Ungaris 
Miskolcis. Näitusel saab tutvu-
da peamiselt selle osaga tema 
loomingust, mis valmis õpingu-
te ajal. Seda täiendavad mõned 
värskemad tööd. 

6. novembrist on Trepigaleriis 
avatud Eesti tervisemuuseumi 
rändnäitus «Lapsesuu». Lõbus ja 
avameelne näitus on loodud 
koostöös peredega. Lastelt küsiti 
naljakaid või mõtlemapanevaid 
küsimusi ja mõtteteri inimkeha ja 
sellega seotud protsesside kohta. 

31. oktoobrini on 4. saalis ava-
tud näitus «Vaimse tervise toe-
tuseks». Vaimne tervis on üldise 
tervise lahutamatu osa. Kuidas 
hoida ja turgutada vaimset ter-
vist? Kuidas oma aega nutiva-
balt kasutada? Appi tuleb raa-
matukogu väljapanek 4. saalis, 
kuhu on koondanud teoseid just 
sellel teemal.

VILJANDI MUUSEUM, 
Laidoneri plats 10

Avatud on Tartu ülikooli Viljandi 
kultuuriakadeemia pärandtehno-
loogia õppekava metallitöö eri-
ala üliõpilastööde näitus «Vorm». 
Näitus keskendub lehtmetallist 
välja kohrutatud, taondatud, se-
pistatud ruumilistele metallese-
metele, õõnesvormidele.

24. oktoobrist on muuseumi tei-
sel korrusel avatud rändnäitus 
«Alevite unistus – saada lin-
naks». Minevikus erinesid alevid 

küladest majandustegevuse poo-
lest. Küla elas põllumajandusest, 
alevid aga väikeettevõtlusest ja 
kauplemisest. Elulaadilt kõikus 
alevirahvas aga maa ja linna va-
hepeal, harides ka maad ja pida-
des loomi. Tekstiilile trükitud 
stendinäituse autor on Heiki 
Pärdi, kujundaja Irina Tammis.

GALERII IMAGI, 
Tartu tänav 80b

Kultuuriantropoloogi ja kunsti-
kollektsionääri R. Paul Firnha-
beri kodugaleriid saab külasta-
da, helistades ette telefonil 
5628 2910. Rohkem infot  
www.thegalerii.com.

ENN PÕLDROOSI ERAMUUSEUM, 
Lossi tänav 2

Eesti maalikunsti grand old man 
Enn Põldroosile ja näitleja Rita 
Raavele kuuluv 2014. aastal 
loodud mittetulunduslik kunsti-
muuseum. Vahetuvad väljapa-
nekud tutvustavad Enn Põld-
roosi maaliloomingut. Eramuu-
seum on avatud tähtsamate üle-
linnaliste suurürituste ajal.

Avatud laupäeviti kella 12–18, 
teistel aegadel kokkuleppel 
Kondase keskusega (telefon 
433 3986).

Näitused


